COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº            DE
2009

                                 (do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Solicita a realização de Audiência Pública
com a          presença dos oradores
selecionados pela Sociedade Brasileira de
Medicina de Família e Comunidade (SBMFC):
Dr. Gustavo Gusso, Dr. Tales Sampaio, Dra.
Claunara Mendonça, Dr. Geraldo Guedes e
Dr Erno Harzheim para debater questões ligadas
à inserção do Médico de Família e Comunidade, ou
suas respectivas denominações no Sistema Ùnico
de Saúde (SUS).

 Senhor Presidente

Nos termos do disposto nos arts. 255 a 258 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de AUDIÊNCIA PÚBLICA, em data a ser agendada, os seguintes
Senhores(as):

Dr.Gustavo Gusso- Presidente da Sociedade Brasileira de Medicina de Família e
Comunidade (SBMFC);

Dr. Tales Sampaio-Conselheiro da Sociedade Brasileira de Medicina de Família
e Comunidade (SBMFC);

Drª Claunara Sampaio- Diretora do Departamento de Atenção Básica do
Ministério da Saúde (MS);

Dr. Geraldo Guedes – Representante do Conselho Federal de Medicina (CFM);

Dr. Erno Harzheim – Professor do Departamento de Medicina da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (UFRS), todos selecionados pela Sociedade
Brasileira de Medicina de Família e Comunidade (SBMFC).

             A presente AUDIÊNCIA PÚBLICA tem o objetivo de debater
questões relacionadas à Estratégia da Saúde da Família, uma política de Estado
adotada no Brasil para reorientar a Atenção Básica.  A Medicina de Família e
Comunidade é uma das 54 especialidades reconhecidas pela Associação Médica
Brasileira e Conselho Federal de Medicina. É a única especialidade médica, que
atende todas as pessoas sem distinção de gênero, faixa etária ou sistema
orgânico acometido.

          Apesar de ser uma estratégia consagrada e bastante discutida,
ainda persistem questões conceituais e de gestão no SUS que carecem de
melhor detalhamento.

                      Sala das Comissões, em         de                   de 2009

Deputado Raimundo Gomes de Matos
PSDB-CE